
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Centallo.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
COMUNE DI CENTALLO 

Provincia di Cuneo 
 

RIPRODUZIONE DI ORIGINALE FIRMATO DIGITALMENTE 
 

BIBLIOTECA 
 

Determina N. 3 
 

 
OGGETTO:  RIPARTO “FONDO EMERGENZE IMPRESE E ISTITUZIONI CULTURALI - 

CONTRIBUTO ALLE BIBLIOTECHE PER ACQUISTO LIBRI. SOSTEGNO 
ALL'EDITORIA LIBRARIA” – AFFIDAMENTO FORNITURA LIBRI  E EBOOK 
PER LA BIBLIOTECA CIVICA “AVV. FAUSTINO DALMAZZO” – CIG 
BA0EAD3CFF, BA0EBA38A6, BA0ECA4BA E BA0EA48A4B  – IMPEGNO DI 
SPESA. 

 
 

L’anno DUEMILAVENTISEI  addì ventisette del mese di GENNAIO, 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

con la firma apposta in calce al presente atto,  esprime parere favorevole in ordine alla regolarità   tecnica e 
attesta la correttezza e regolarità  dell’azione amministrativa  a norma dell’art. 147 bis comma 1) del D.Lgs 
18.08.2000 n. 267; 
Visto l’art. 42 - (Funzioni dei Responsabili dei Servizi) -  dello Statuto Comunale approvato con 
deliberazione di Consiglio Comunale n. 3 del 27.01.2003; 
Visti i  Decreti del Sindaco  relativi alla nomina dei  Responsabili del Servizio;  
Vista la delibera Consiglio Comunale n. 43 adottata in data 29.12.2025 con la quale è stato approvato il 
Documento Unico di Programmazione (DUP) per il periodo 2026-2028 (art.170, c.1) del D.Lgs.n.267/2000; 
Vista la delibera Consiglio Comunale n. 44 adottata in data 29.12.2025  con la quale è stato approvato il  
Bilancio di previsione finanziario 2026-2028 (art. 151 del D.Lgs. n. 267/2000 e art.10, D.Lgs.118/2011); 
Vista la delibera Giunta Comunale n. 1 del 12.01.2026 con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di 
Gestione 2026/2028 - PEG - (art.169 del d.lgs.n.267/2000); 
Visto il vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 
Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 
Visto il Decreto Legislativo 31 Marzo 2023, n. 36 attinente  il Codice dei contratti pubblici; 
Richiamato il vigente Regolamento comunale per l’acquisizione in economia di beni, servizi e lavori, 
approvato con Deliberazione Consiglio Comunale n. 80 del 19.12.2012, e considerato in particolare 
l’Articolo 43 di tale Regolamento (rinvio dinamico) che recita testualmente: 
Le disposizioni del presente regolamento si intendono modificate per effetto di sopravvenute norme di legge 
statali o regionali che dispongano con efficacia generale in modo diverso da quanto previsto dal 
regolamento medesimo. 
In tali casi, in attesa di eventuale aggiornamento formale del presente regolamento, si applica la normativa 
sovraordinata. In particolare, si applicano automaticamente le variazioni normative alle procedure ed ai 
limiti di importo stabiliti dal Codice dei contratti pubblici o dal relativo Regolamento di esecuzione, di cui 
all’articolo 2 per le procedure in economia di cui all’articolo 1. 
Ritenuto di poter disporre autonomamente l’affidamento in oggetto, ricorrendo all’art. 50 del citato D.Lgs. n. 
36/2023, nella parte in cui prevede l’affidamento diretto da parte del Responsabile del Procedimento; 
Visto l’art. 9 del D.L. 78/2009, convertito in Legge 102/2009 e vista la deliberazione della Giunta Comunale 
n. 216  del 21.12.2009 che stabiliscono le misure organizzative idonee a garantire il tempestivo pagamento 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Centallo.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

delle somme dovute a terzi per somministrazioni, forniture ed appalti, in via provvisoria ed in  attesa 
dell’emanazione del Decreto Ministeriale che fornisca più precise linee guida in materia; 
riscontrato, inoltre, che  il vigente Regolamento di Contabilità stabilisce anche alcune procedure da rispettare 
in ordine alle modalità contabili ed operative relative sia agli accertamenti ed agli impegni sia organizzative 
per quanto attiene le tempistiche di liquidazione dei pagamenti da trasmettere da parte dei responsabili dei 
servizi al settore finanziario dell’Ente; 
vista la Legge 42/2009; 
visto il D.Lgs.118/2011 come modificato dal D.Lgs.126/2014; 
dato  atto che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. – TUEL, il programma dei 
conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio;  
vista l’applicazione del principio contabile generale della competenza finanziaria potenziata;  
dato atto che è stato valutato con esito negativo ogni potenziale conflitto  di interesse e conseguente obbligo 
di astensione ai sensi degli articoli 7 del DPR 16/04//2013 n. 62 e 6 bis della Legge n. 241/1990 e s.m.i. e 
secondo il Codice di comportamento di questo Ente; 
vista la legge n. 190/2012 e s.m.i relativa alle disposizioni per la presunzione e la repressione della 
corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione; 
 

  
- Vista la domanda presentata in data 16.10.2025 al Ministero della Cultura nell’ambito del Decreto 

ministeriale n. 272 del 5 agosto 2025 ad oggetto “Disposizioni per la concessione di contributi alle 
biblioteche per l’acquisto di libri”; 

- Preso atto che con Decreto del Direttore Generale del Ministero della Cultura - Direzione Generale 
Biblioteche e Istituti Culturali n. 239 del 13.11.2025 è stato approvato l’elenco dei beneficiari della 
misura prevista dal suddetto prevista dal decreto ministeriale n. 272 del 5 agosto 2025, recante 
“Disposizioni attuative della misura di cui all’articolo 3, comma 2, del decreto-legge 27 dicembre 2024, 
n. 201, ‘Misure urgenti in materia di cultura’ convertito in legge, con modificazioni dalla legge 21 
febbraio 2025, n. 16” e che da tale elenco risulta assegnato al Comune di Centallo l’importo di € 
12.669,58 di cui € 12.286,99 -assegnazioni prima tranche 2025- ed € 382,59 -assegnazioni 2026-; 

- Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 188 del 15.12.2025 ad oggetto “DECRETO DEL 
MINISTRO DELLA CULTURA N. 272 DEL 5 AGOSTO 2025 CONTENENTE “DISPOSIZIONI PER 
LA CONCESSIONE DI CONTRIBUTI ALLE BIBLIOTECHE PER L’ACQUISTO DI LIBRI” - 
ACCETTAZIONE CONTRIBUTO E DISPOSIZIONI CONSEGUENTI; 

- Vista la determina n. 02 di questo servizio, con la quale si avviavano le procedure di acquisto del 
materiale  finanziato dal decreto ministero cultura 272/2025 e si individuavano i fornitori; 

- Verificata, quindi, la necessità di procedere all’affidamento della fornitura relativa all’acquisto di libri e 
ebook da destinare alla Biblioteca Civica “Avv. Faustino Dalmazzo”, individuando gli operatori 
economici in grado di garantirne adeguata fornitura; 

- Rilevato che, come indicato nel Decreto ministeriale n. 272 del 5 agosto 2025 ad oggetto “Disposizioni 
per la concessione di contributi alle biblioteche per l’acquisto di libri” Art. 7, c. 2, Gli acquisti – omissis 
– possono essere effettuati:  
a) per il 90% dell’importo assegnato, presso almeno tre punti vendita fisici, in possesso di codice 

ATECO primario 47.61 [libri nuovi] o 47.79.1 [libri usati], aventi ubicazione nella provincia o città 
metropolitana in cui ha sede la biblioteca, ovvero in provincia limitrofa purché nel raggio di 50 
chilometri dalla biblioteca stessa. 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Centallo.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

b) per un massimo del 10% dell’importo assegnato, al di fuori dei vincoli di cui al punto precedente – 
omissis –. 

 
Considerato che:  

- nel Comune di Centallo non è presente alcuna libreria (codice ATECO principale 47.61): e, come da 
indirizzi del succitato D.M. 272/2025 art. 7, c. 2, lett. a), si è proceduto ad individuare altre tre librerie 
(codice ATECO principale 47.61) ubicate sul territorio della provincia, nello specifico:  

- Libreria Ubik, Via Roma, 144, 12045 Fossano, (CN)  P.I.V.A.  e C.F.072506209645;  
- Storie Libreria di Lara Levrone, Via Bartolomeo Bruni, 11 Cuneo 12038 (CN) P.I.V.A. 03960640047;  
- Libreria Messaggi, Via Torino, 70 Savigliano (CN) 12038  P.I.V.A. e C.F. 02768020048 
- nel prendere dell’atto dell’utilità del Servizio MLOL (fornito da Horizons Unlimited h.u. S.p.A. Via 

Barontini 18/2, 40138 Bologna P.I e C.F. 04164060370), al quale la Biblioteca Civica aderisce tramite il 
Sistema Bibliotecario Cuneese, servizio che consente agli utenti di accedere gratuitamente a ebook, 
audiolibri, quotidiani e altre risorse digitali da qualsiasi dispositivo, considerato che l’acquisto di 
materiale digitale rivolto a tale servizio rientra tra le voci di spesa di cui al sopraccitato art. 7, c. 2, lett. b) 
e che, pertanto, si ritiene opportuno destinare una parte del fondo ministeriale – individuata in € 1200,00 
lordi – a tale finalità; 

- Ritenuto, per le motivazioni sopra descritte in fatto e in diritto, di poter procedere all'affidamento diretto 
della fornitura in questione. 

- Dato atto che il Comune di Centallo ha delegato il Comune di Cuneo, dotato di piattaforma di 
approvvigionamento digitale, alla fornitura degli ebook;  

- Considerato che, alla data della presente determinazione, non sono attive convenzioni (accordo 
quadro/sistema dinamico di acquisizione) Consip relative a beni comparabili con quelli da acquisire; 

- Atteso che l'articolo 192 del d.lgs. 267/2000 stabilisce che prima dell'avvio delle procedure di 
affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti adottano specifico provvedimento a contrarre, 
individuando:  

a) il fine che, con il contratto, si intende perseguire; 
b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 
c) le modalità di scelta del contraente, ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle 
pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 
d) la prenotazione di impegno contabile della relativa spesa; 

 
-Dato atto che l’articolo 18 del d.lgs. 31/03/2023, n. 36 – Codice dei contratti pubblici (nel prosieguo: 
Codice) stabilisce, tra l’altro, che per gli affidamenti diretti, il contratto è stipulato, mediante corrispondenza 
secondo l'uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica 
certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del 
Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014. 
-Visto l’articolo 50, commi 1, lettera b), del Codice, per l’affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi 
compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 
euro. 
-Visti gli articoli 1 (Principio del risultato), 2 (Principio della fiducia) e 3 (Principio dell’accesso al mercato) 
del Codice 
 
Dato atto che l’individuazione degli operatori economici è stata effettuata, in osservanza 
dell’articolo 50, comma 1, comma b) senza consultazione di più operatori economici, assicurando, 
comunque, la scelta di soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse, idonee 
all’esecuzione delle prestazioni contrattuali. 

 
Individuato che l’acquisizione dei beni viene inquadrata nel CPV 2113000-5 - Libri per biblioteca. 

 
In osservanza dei contenuti dell’articolo 25, comma 2, del Codice, la procedura di affidamento 
diretto è stata disposta sulla piattaforma Asmecom, rivolta ai seguenti operatori economici nel 
rispetto del principio di rotazione: 

 
Operatore economico Preventivo scontistica 

applicata 
Importo corrispettivo 

Libreria Ubik, Via Roma, 144, 
12045 Fossano (CN) P.I.V.A. e 

Mail del 14/11/2025 € 3823,00 I.V.A 4% inclusa 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Centallo.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

C.F. 07250620965 

 
Storie Libreria di Lara 
Levrone, Via Bartolomeo 
Bruni, 11 Cuneo 12038 (CN) 
P.I.V.A. 03960640047 

Prot. 17763 del 19/11/2025 € 3823,00 I.V.A 4% inclusa 

Libreria Messaggi, Via 
Torino, 70, Savigliano, 
12038 (CN) P.I.V.A. e C.F. 
02768020048 

Prot. 17665 del 18/11/2025 € 3823,58 I.V.A 4% inclusa 

Horizons Unlimited spa, Via 
Barontini 18/2 – 40138 
Bologna (BO) P.I.V.A. e C. 
F. 04164060ì370 

Prot. 680 del 16/01/2026 € 1.200,00 I.V.A 4% inclusa 

 
                                                                                                                          Tot 12.699,58 
 
Rilevato che le scontistiche proposte risultano essere convenienti in termini economici, oltre che rispondere 
alle specifiche necessità del Servizio, ed essere in linea con i correnti prezzi di mercato per prestazioni di tale 
natura. 
Dato atto che in riferimento ai servizi in oggetto non sussiste un interesse transfrontaliero certo, in 
considerazione della tenuità del relativo importo, nettamente inferiore alle soglie di cui all'art. 35 del D.Lgs. 
n. 50/2016. 
Constatato che i beni da acquisire non rientrano nelle tipologie ed importi definiti con D.P.C.M. 24/12/2015, 
adottato ai sensi dell'articolo 9, comma 3, del D.L. 66/2014 e ss.mm.ii. 
Acquisiti  i CIG come da tabella di seguito riportata: 

 
Operatore economico DURC CIG 
Libreria Ubik, Via Roma, 144, 
12045 Fossano (CN) P.I.V.A. e 
C.F. 07250620965 

 

Prot. Inail _47902894 
Scadenza validità 17/02/2026 

BA0EAD3CFF 

Storie Libreria di Lara Levrone, 
Via Bartolomeo Bruni, 11 Cuneo 
12038 (CN) P.I.V.A. 
03960640047 

Prot. Inail _48584220 
Scadenza validità 01/04/2026 

BA0EBA38A6 

Libreria Messaggi, Via Torino, 
70, Savigliano, 12038 (CN) 
P.I.V.A. e C.F. 02768020048 

Prot. Inai_51523381 
Scadenza validità 06/03/2026 

BA0ECA4BA 

Horizons Unlimited spa, Via 
Barontini 18/2 – 40138 Bologna 
(BO) P.I.V.A. e C. F. 
04164060ì370 

Prot. Inps_49154541 
Scadenza validità 25/05/2026 

BA0EA48A4B 

 
- Accertato che il programma dei pagamenti conseguenti al presente atto è compatibile con i relativi 

stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica, ai sensi dell’articolo 9 del D.L. 78 del 
1/7/2009, convertito con Legge 102/2009; 

- Dato atto che l’adozione della presente determinazione compete al Responsabile del Servizio, ai sensi del 
combinato disposto dell’articolo 107 del T.U. 18/08/2000, n. 267 e degli articoli 4 – 16 e 17 del Decreto 
Legislativo 30/03/2001, n. 165 e ss.mm.ii. 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Centallo.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

- vista al riguardo la disponibilità del capitolo 2000/1468.1 codice 05.02.1 - “Spese mantenimento e 
funzionamento biblioteche e archivi“ missione 05 programma 02 titolo 2 macroaggregato 103 del 
bilancio di previsione 2026-2028, gestione competenza 2026, per € 12.669,58 I.V.A. inclusa; 

- ritenuto pertanto di provvedere in merito; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Centallo.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

DETERMINA 
 

1.   di dare atto che le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente atto amministrativo; 
2.   di accertare l’importo di € 12.699,58 derivante dall’attribuzione da parte del Ministero della Cultura del 

contributo attribuito relativamente al Decreto ministeriale n. 272 del 5 agosto 2025 ad oggetto 
“Disposizioni per la concessione di contributi alle biblioteche per l’acquisto di libri” sul capitolo 
2230/2252/99 cod. 2.0101; 

3.  di dare atto che ai sensi dell’articolo 192 del decreto legislativo 267/2000 e ss.mm.ii., che con 
l’esecuzione dei contratti si intende perseguire il seguente fine: acquisto libri e ebook;  

4.  che i contratti hanno ad oggetto la fornitura di: libri e ebook per la Biblioteca Civica “Avv. Faustino 
Dalmazzo”;  

5.  che i contratti ai sensi dell’articolo 18 del Codice, saranno stipulati, mediante corrispondenza secondo 
l'uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica 
certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 
910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014; 

6. di procedere all’acquisizione dei beni specificati in premessa come da dettaglio riportato nella tabella 
seguente: 
Operatore economico Cig  Importo complessivo 
Libreria Ubik, Via Roma, 144, 
12045 Fossano (CN) P.I.V.A. e 
C.F. 07250620965 

 

BA0EAD3CFF € 3823,00 I.V.A 4% inclusa 

Storie Libreria di Lara Levrone, 
Via Bartolomeo Bruni, 11 
Cuneo 12038 (CN) P.I.V.A. 
03960640047 

BA0EBA38A6 € 3823,00 I.V.A 4% inclusa 

Libreria Messaggi, Via Torino, 
70, Savigliano, 12038 (CN) 
P.I.V.A. e C.F. 02768020048 

BA0ECA4CBA 
 

€ 3823,58 I.V.A 4% inclusa 

Horizons Unlimited spa, Via 
Barontini 18/2 – 40138 Bologna 
(BO) P.I.V.A. e C. F. 
04164060ì370 

BA0EA48A4B € 1.200,00 I.V.A 4% inclusa 

 
per un importo complessivo di € 12.669,58 € (IVA compresa o assolta dall’editore); 
  

7. di attestare l’assenza di conflitto di interesse, neppure potenziale con il presente affidamento 
ed il soggetto aggiudicatario, in capo al Sottoscritto Responsabile/RUP ai sensi e per gli 
effetti del D.lgs. n. 36/2023 s.m.i. e ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990; 

 
8. di dare atto che la spesa di € 12.699,58 viene imputata al capitolo 2000/1468.1 codice 

05.02.1 - “Spese mantenimento e funzionamento biblioteche e archivi“ missione 05 
programma 02 titolo 2 macroaggregato 103 del bilancio di previsione 2026-2028, gestione 
competenza 2026; 

 
9. di impegnare la spesa complessiva di € 12.699,58 imputandola al bilancio di previsione 2026-2028, 

con esigibilità anno 2026, come segue: 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Centallo.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

CIG Anno Codice Voce Cap. Art. Importo € 
       
       
BA0EAD3CFF 2026 05.02.1 2000 1468 1 3.823,00 
       

BA0EBA38A6 2026 05.02.1 2000 1468 1  2000 1468 1 3.823,00 

       
BA0ECA4CBA  2026 05.02.1 2000 1468 1 2000 1468 1 3823,58 
       

BA0EA48A4B 2026 05.02.1 2000 1468 1 2000 1468 1 1.200,00 
        

10. di attestare, ai sensi del combinato disposto dell’articolo 183, comma 8, del D. Lgs.267/2000 
e dell’articolo 9 del D.L.78/2009, che il programma dei conseguenti pagamenti è 
compatibile con il relativo stanziamento di cassa e con le regole di finanza pubblica vigenti; 

 
11. di trasmettere la presente determinazione al Responsabile del Servizio Finanziario per l’apposizione 

del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’articolo 183, comma 
7, del D.Lgs. n. 267/2000; 

 
12. di dare atto che il presente provvedimento sarà esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità 

contabile, ai sensi dell’art.183, comma 7, D. Lgs.267/2000; 
 

13. di disporre le pubblicazioni del presente atto: 
 

a. all'albo pretorio per 15 giorni consecutivi ai soli fini della pubblicità e trasparenza dell'azione 
amministrativa ai sensi dell'articolo 124 decreto legislativo numero 267 /2000 dell'articolo 
32 della legge 28 giugno 2009 n. 69;  

b. sul profilo del committente alla sezione “Amministrazione Trasparente” ai sensi dell'articolo 
23 del D.lgs. n. 33/2013 sottosezione “Provvedimenti amministrativi “e ai sensi dell’art. 37 
del D.lgs. n. 33/2013 Sottosezione “Bandi di Gara e Contratti” in quanto riconducibile alla 
disciplina del D.lgs. n. 36/2023 s.m.i. 

 
 
 

Centallo, li 27/01/2026 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Firmato digitalmente 

F.to: ROSSI dott.ssa Fulvia  
 

 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Centallo.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 
E' copia conforme all'originale firmato digitalmente, in carta libera, per gli usi consentiti dalla legge. 
  
Centallo, li 30/01/2026 Il Segretario Comunale 

ROSSI Dott.ssa Fulvia 


